PAGE

[image: image1.wmf]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2022г. № 49
О внесение изменений в муниципальную программу  «Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольскогопоселения Южского муниципального района» сельского
В целях обеспечения условий для развития и эффективной деятельности местного самоуправления в Мугреево-Никольском сельском поселении ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу Мугреево-Никольского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольскогопоселения Южского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Мугреево-Никольского сельского поселения №50 от 29.12.2021г. «Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольского
сельского поселения Южского муниципального района» и изложить в новой редакции (приложение 1). сельского

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Обнародовать постановление согласно Устава Мугреево-Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.

Глава Мугреево-Никольского

сельского поселения:

М.Г.Скурлакова
Приложение № 1

к постановлению администрации

Мугреево-Никольского сельского поселения

от 28.10.2022г. № 49
Муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Мугреево-Никольского сельского поселения
	Наименование

программы
	Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района

	Срок реализации

программы
	2023-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	Обеспечение безопасности населения и территории Мугреево-Никольского сельского поселения.

	Администратор программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения

	Ответственные исполнители
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения

	Исполнители
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения

	Цель (цели) программы
	1. Профилактика правонарушений на территории Мугреево-Никольского сельского  поселения.

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Мугреево-Никольского сельского  поселения.

3. Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Сокращение удельного веса преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах.

2. Сокращение удельного веса пожаров.

3. Объём средств  для оперативного финансирования непредвиденных расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2023 год – 40000,00 рублей,

2024 год – 15000,00 рублей,

2025 год – 15000,00 рублей.

- бюджет Мугреево-Никольского сельского поселения:

2023 год – 40000,00 рублей,

2024 год – 15000,00 рублей,

2025 год – 15000,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	- Повышение уровня эффективности системы профилактики правонарушений.

- Повышение уровня общественной безопасности.

- Уменьшение количества пожаров и смягчение возможных их последствий, а также повышение безопасности населения и защищенности объектов инфраструктуры от пожаров.

- Обеспечение на необходимом уровне оперативного финансирования непредвиденных расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Данная Программа разработана с целью реализации требований Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Мугреево-Никольского сельского поселения.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Мугреево-Никольского сельского поселения устанавливаются нормативными актами администрации Мугреево-Никольского сельского поселения.

Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой под таковым понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения».

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах Мугреево-Никольского сельского поселения, в том числе добровольной пожарной охраны, в соответствии со статьей 10 Федерального закона «О пожарной безопасности» является расходным обязательством сельского поселения.
3. СОСТОЯНИЕ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ЗАЩИТЫ
На состояние противопожарной защиты Мугреево-Никольского сельского поселения отрицательно влияет большая протяженность территории Мугреево-Никольского сельского поселения, удаленность основных сил пожаротушения от населенных пунктов Мугреево-Никольского сельского поселения и то, что руководителями предприятий и организаций, расположенных на территории Мугреево-Никольского сельского поселения, не всегда полностью выполняются требования Федерального закона «О пожарной безопасности», предписания государственного пожарного надзора по наведению на объектах должного пожаробезопасного состояния.
4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

– обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Мугреево-Никольского сельского поселения.
Основными задачами Программы являются:

а) развитие инфраструктуры пожарной охраны в населённых пунктах поселения, повысить устойчивость функционирования жилых домов, объектов социального назначения на территории поселения в чрезвычайных ситуациях;

б) реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара;

в) создание необходимых условий:

– для укрепления пожарной безопасности в Мугреево-Никольского сельском поселении;

– содействия распространению пожарно-технических знаний среди населения Мугреево-Никольского сельского поселения

– обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Мугреево-Никольского сельского поселения разработана на 3 года в течение 2023-2025 г. и предполагает ежегодное плановое выполнение первичных мер пожарной безопасности:

– Организация обучения жителей Мугреево-Никольского сельского поселения мерам противопожарной безопасности на территории поселения
– Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине неосторожного обращения с огнем на территории населённых пунктов Мугреево-Никольского поселения

– Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и т. п.) с основными требованиями норм пожарной безопасности.
7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

При выполнении намеченных в Программе организационных и практических мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается:

– стабилизировать обстановку с пожарами в Мугреево-Никольского сельском поселении и уменьшить тяжесть их последствий, повысить противопожарную устойчивость объектов и населенных пунктов;

– укрепить правовую базу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создать предпосылки к дальнейшему оздоровлению обстановки с пожарами;

– обеспечить деятельность по организации противопожарной пропаганды, в том числе путем публикаций информации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности в средствах массовой информации.

Примечание. Суммы программы могут быть изменены в зависимости от возможностей бюджета.
Мероприятия

Муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района»

	№
	Наименование мероприятий
	Исполни-тели
	Источники финанси-рования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопас- ности в границах населенных пунктов: (изготовление информационных стендов, агитация и  пропаганда, противопожарных знаний и обучения населения Мугреево-Никольского  сельского поселения), приобретение огнетушителей и др. средств противопожарной защиты
	Мугреево-Никольское сельское поселение.
	Бюджет Мугреево-Никольского сельского поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Опашка территорий лесного массива, полей, близко подступающих к населенным пунктам
	Мугреево-Никольское сельское поселение
	Бюджет Мугреево-Никольского сельского поселения
	35,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	40,0
	15,0
	15,0